СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35

Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории города Новосибирска, утвержденное решением Совета

депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 264, следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Контрольным органом, обеспечивающим организацию и

осуществление муниципального контроля, является мэрия города Новосибирска,

от имени которой действуют департамент дорожно-благоустроительного

комплекса мэрии города Новосибирска (в части осуществления муниципального

контроля в дорожном хозяйстве), департамент транспорта мэрии города

Новосибирска (в части осуществления муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте)

(далее – уполномоченное структурное подразделение).».

1.2. Пункт 2.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«объявление предостережения.».

1.3. Пункт 2.8 дополнить абзацами пятым и шестым следующего

содержания:

«Профилактический визит проводится по инициативе уполномоченного

структурного подразделения (обязательный профилактический визит) или по

инициативе контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится по основаниям,

предусмотренным статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.».

1.4. Дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:

«2.9. Уполномоченное структурное подразделение объявляет

контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения

обязательных требований (далее – предостережение) и предлагает принять меры

по обеспечению соблюдения обязательных требований в случае наличия сведений

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города

Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города

Новосибирска от 22.12.2021 № 264

2

о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о

том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в

порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать

указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их

нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия

(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению

обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению

соблюдения данных требований и не может содержать требование представления

контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения

последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого

лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных

требований.

Предостережение составляется по форме, утвержденной федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает учет

объявленных предостережений в соответствии с Федеральным законом № 248-

ФЗ, в том числе посредством ведения журнала по форме, утверждаемой приказом

руководителя уполномоченного структурного подразделения, и использует

соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и

контрольных мероприятий.

Контролируемое лицо вправе в течение 10 рабочих дней со дня получения

предостережения подать в уполномоченное структурное подразделение

возражение в отношении предостережения (далее – возражение).

Возражение должно содержать следующую информацию:

наименование организации, фамилию, имя, отчество (при наличии)

гражданина (в том числе индивидуального предпринимателя);

дату и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого

лица;

обоснование позиции контролируемого лица относительно содержания

предостережения (контролируемое лицо вправе приложить к возражению

соответствующие документы либо их заверенные копии).

Возражение может быть подано контролируемым лицом на бумажном

носителе или в виде электронного документа способом, указанным в

предостережении.

Уполномоченное структурное подразделение в течение 20 рабочих дней со

дня регистрации возражения обеспечивает рассмотрение возражения и

направление контролируемому лицу письменного ответа об удовлетворении

возражения и отмене объявленного предостережения либо об отказе в

удовлетворении возражения с указанием причины отказа.».

3

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

Д. В. Асанцев

Мэр города Новосибирска

М. Г. Кудрявцев